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 بسم الله الرحمن الرحیم

     

 تحول از رهگذر انتخابات

 « انتخابات، تحول و ایران قوی»بازنمایی ارتباط 

 در بیانات رهبر معظم انقلاب با مردم خوزستان و کرمان

 :چکیده

(، ضمن اشاره 2/10/1402مردم خوزستان و کرمان)مقام معظم رهبری در دیدار  -1

به اهمیت انتخابات و راهبردهای چهارگانه نظام)مشارکت، رقابت، سلامت و امنیت( 

رو، به مسأله تحول در کشور از رهگذر انتخابات اشاره کردند و در انتخابات پیش

له، ی معظمی تحول دانستند. از سوی دیگر، مبتنی بر منظومه فکرانتخابات را پایه

ی حل مسائل و مشکلات کشور است. مهمترین عامل و مولفه« ایران قوی»تحقق 

نظر تحقق ایران قوی ویژه از نقطهآفرینی بهبنابراین، انتخابات و نقش آن در تحول

 اهمیت اساسی دارد.

ها در ارتباط با موضوع تحول، کیفیت و سمت و البته یکی از مهمترین چالش -2

ها بر ضرورت ایجاد تحول در ی سلایق و دیدگاه. در حالی که همهسوی آن است
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نظر وجود دارد؛ کشور اذعان دارند، در مورد کیفیت و مختصات تحول اختلاف

کنند و برخی های انقلاب و نظام معنا میبرخی تحول را در گروی عدول از آرمان

ها و ها، ارزشصول، آرماندیگر، اتفاقاً ایجاد تحول را منوط به تمسک و پایبندی به ا

 دانند. های انقلابی میشیوه

توان از دو نوع تحول می 21/2/1400مبتنی بر بیانات رهبر معظم انقلاب در تاریخ -3

ارتجاعی و انقلابی)تکاملی( سخن گفت. در تحول ارتجاعی و یا بازگشت به عقب، 

بی و تلاش برای عرفی های انقلاها و شیوهها، آرمانگردانی و عدول از ارزشروی

شدن و هضم در نظام جهانی مطرح است اما در تحول انقلابی)تکاملی(، رفع 

های انقلابی وجه همت ها و مشکلات، بدون عدول از آرمانها، ضعفآسیب

 تواند منجر به تحقق ایران قوی شود.انقلابیون است. این گونه تحولی می

های قدرت و توسعه نفوذ ف بنیاناز الزامات تحقق ایران قوی، شناخت ضع -4

خارجی از گذشته تاریخی ایران تا شرایط کنونی است. با وجود این که قدرت 

نظر زای ملت ایران با پیروزی انقلاب اسلامی تقویت شد، اما هنوز ایران از نقطهدرون

جانبه تر، به بازدارندگی همههایی مواجه است و به تعبیر دقیققوی شدن، با ضعف

 یده است. نرس

تحقق ایران قوی اکنون با سه مانع یا چالش اساسی؛ ضعف تولید، ضعف آگاهی  -5

زده های روشنفکران غربو رسوبات روشنفکری یا تأثیرپذیری نخبگان از نسخه
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زده در رأس ها ضعیف و نسخه روشنفکران غربروبرو است. تا زمانی که آگاهی

 شود. امور کشور باشد، تولید تقویت نمی

گیرد؟ از زده چگونه در رأس امور کشور قرار میاما نسخه روشنفکران غرب -6

دهند؟ زده رأی میطریق انتخابات. چرا مردم در انتخابات به نسخه روشنفکران غرب

به دلیل ضعف آگاهی. حال سؤال این است که اگر قرار است انتخابات و نتیجه آن 

 قوی شود، چه باید کرد؟ های مذکور و تحقق ایرانمنجر به رفع ضعف

در برابر « جهاد تبیین»تحقق ایران قوی منوط به آن است که ابتدا با  -7

زده برای اداره کشور از های جریان تحربف، نسخه روشنفکران غربنماییوارونه

اعتبار و طرد شود. آنگاه در پرتو بصیرت جایگزین شده به های مردم بیسوی توده

ورت انتخاب مطلوب افراد انقلابی توانا به تقویت تولید جای ضعف آگاهی، بر ضر

داخلی متمرکز شود تا ابزار تحریم دشمن کُند گردد. مسلما، جهادگران تبیین نقش 

 ای در این فرایند دارند. ویژه
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 :مقدمه
 

(، ضمن 2/10/1402مقام معظم رهبری در دیدار مردم خوزستان و کرمان)

اشاره به اهمیت انتخابات و راهبردهای چهارگانه نظام)مشارکت، رقابت، 

رو، به مسأله تحول در کشور از رهگذر سلامت و امنیت( در انتخابات پیش

ت از ی تحول دانستند. انتخاباانتخابات اشاره کردند و انتخابات را پایه

ساز کشور و به تعبیر مقام معظم های حساس و سرنوشتجمله عرصه

نظام است. بر این اساس، یکی از مهمترین « القدرلیله»رهبری، در حکم 

هایی که متغیر مستقلی برای تعیین سرنوشت و وضعیت کشور در عرصه

شود، انتخابات و کیفیت آن است. از این های مختلف محسوب میحوزه

 کند. نتخابات با مسأله تحول در کشور ارتباط پیدا میمنظر، ا

هایی هم که حلال در همین زمینه باید گفت که  یکی از مهمترین مقوله

است. بنابراین، « ایران قوی»باشد، تحقق عمده مسائل و مشکلات کشور می

نظر تحقق ایران قوی ویژه از نقطهآفرینی، بهانتخابات و نقش آن در تحول

اساسی دارد؛ موضوعی که قدمت آن حتی به قبل از پیروزی انقلاب اهمیت 

ها در گردد. در توضیح باید گفت که یکی از مهمترین چالشاسلامی برمی

ارتباط با موضوع تحول، کیفیت و سمت و سوی آن است؛ زیرا در حالی که 
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ها بر ضرورت ایجاد تحول در کشور اذعان دارند، ی سلایق و دیدگاههمه

نظر وجود دارد؛ برخی تحول در مورد کیفیت و مختصات تحول اختلافاما 

کنند و برخی دیگر، های انقلاب و نظام معنا میرا در گروی عدول از آرمان

ها ها، ارزشاتفاقاً ایجاد تحول را منوط به تمسک و پایبندی به اصول، آرمان

 دانند.های انقلابی میو شیوه

یص کانون و چگونگی تحول نیز همین امر سبب شده که در تشخ

نظر ایجاد شود؛ برخی تحقق تحول را در پذیرش تغییرات رفتاری و اختلاف

سازی و کارآمدسازی کنند و برخی دیگر در چابکسیاستی نظام جستجو می

های اجرایی. این در حالی است که حداقل بنا به سه دلیل دولت و دستگاه

ها و موجود، شکوفایی ظرفیت اساسی؛ یعنی جبران کمبودها و نواقص

ها و تداوم حرکت تکاملی انقلاب اسلامی و در یک استفاده بهینه از فرصت

 رسد. کلام، تحقق ایران قوی، ایجاد تحول در کشور ضروری به نظر می

رسد که فرصت برای ایجاد اتفاقاً با توجه به این سه دلیل مهم، به نظر می

های ی، با توجه به حجم و گستره چالشتحول چندان زیاد نیست. به عبارت

توان گفت که دیگر فرصتی موجود در کشور و انباشت برخی مطالبات، می

خواهی، برای آزمون و خطا در اختیار کارگزاران قرار ندارد و تحول
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ی نهایی است که انتخاب آفرینی گزینهگرایی و بالاتر از این دو، تحولتحول

ی است. نکته مهم در این زمینه آن است که به آن نه اختیاری، بلکه اجبار

بخشی سبب اهمیت و جایگاه انتخابات، کیفیت رقم خوردن تحول و نتیجه

 باشد.ی آن متأثر میآن در کشور، به طور مستقیم از انتخابات و نتیجه

 خواهیشناسی تحولگونه

ز تحول آنگونه که در کتب لغت معنا شده و موردنظر مقام معظم رهبری نی

تر شدن می باشد، به معنای تغییر رو به تکامل است؛ یعنی بهتر شدن، متعالی

مقصود ما از تحوّل، ایجاد یک »فرمایند: له در تعریف تحول میو... . معظم

های اداری کشور و ی بخشحرکت جهشی و جهادی است در همه

هایی از سبک زندگی های حکمرانی کشور و همچنین در بخشبخش

به طور خلاصه، حفظ و تقویت اصول و خطوط اساسی انقلاب و  عمومی و

 (. 21/02/1400«)ها و کارکردهاها و روشنوآوری در شیوه

ها در خیلی»فرمایند: های غلط از تحول میی برداشتایشان همچنین درباره

کنند؛ در کنند، بحث تحوّل را مطرح میدنیا هم وقتی راجع به ما صحبت می

های های بیشتر غربی و میل به شیوهها که گرایشبعضی داخل کشور هم



 195 شماره                                                                                                       1402 دی ماه سوم هفته

7 

 

کنند، منتها آن تحولّی که غربی و مفاهیم غربی دارند، بحث از تحوّل می

موردنظر آنها است، تحوّل در اصلِ انقلاب است؛ یعنی در واقع به یک معنا 

ارتجاع؛ یعنی تحوّل آنها به معنای ارتجاع است؛ برگشت به عقب. مفاهیم 

بینیم در اظهاراتی که در باب تحوّل خواهند نفی کنند. میبی را میانقلا

سازی، یعنی به هنجارِ جهانی نزدیک شدن کشور و کنند، راجع به عادیّمی

کنند. درواقع حرف ما، مراد کنند و تحریص میانقلاب، بیشتر تحریض می

، تحولّ ما از تحوّل، تحوّل برای تقویت انقلاب است؛ مراد آنها از تحوّل

برای نفی انقلاب و نفی مبانی انقلاب است، مراد آنها نزدیک شدن به 

هنجارهای نظام سلطه است. تحوّل در بیان ما و در منطق ما عبارت است از 

اینکه ما به سمت تقویت مبانی انقلاب و اصول انقلاب و خطوط اصلی 

های نو و با نوآوری و انقلاب حرکت کنیم، منتها با شیوه

 (.21/02/1400«)ارابتک

توان از دو نوع دیدگاه سخن گفت ی تحول میبنابراین در ارتباط با مقوله

 اند از:که عبارت

گردانی و عدول از : این نوع تحول عبارت است از رویتحول ارتجاعی -1

های انقلابی و تلاش برای عرفی شدن و هضم در ها و شیوهها، آرمانارزش
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تر، تحول موردنظر در اینجا، بازگشت به گذشته هنظام جهانی. به زبان ساد

رو، این است. مسلم است که این نوع تحولی، تحول منفی است. از این

تواند منجر به تحقق ایران قوی شود. طرفداران این نوع تحول در تحول نمی

گرایان وطنی ایران، همانگونه که رهبری معظم انقلاب اشاره کردند، غرب

ها و فرایندهای سیاسی، زدایی از سیاستایدئولوژی هستند که خواهان

اقتصادی و فرهنگی نظام و تطبیق با استانداردهای به اصطلاح جهانی 

تر باید گفت که تحول مدنظر اینها از مسیر عدول از هستند. به طور دقیق

 گذرد. های انقلاب اسلامی میها و داعیهارزش

گاه حاکم بر این نوع تحول، رویکرد و ن تحول انقلابی)تکاملی(: -2

ها، بینانه است و عبارت است از تلاش برای رفع آسیبگرایی واقعآرمان

های انقلابی. دراقع، در اینجا ها و مشکلات، بدون عدول از آرمانضعف

ها، های انقلاب و نوآوری در شیوهتحول با تمسک و تعصب به آرمان

تواند منجر به تحقق ایران ولی میپذیر است. اینگونه تحها و... امکانروش

قوی شود؛ موضوعی که ضعف در آن در طول دوره معاصر، ریشه عمده 

 مصایب دولت و ملت ایران بوده است. 
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 قوی شدن به مثابه یک مسأله در ایران معاصر

یک نکته اساسی در ارتباط با موضوع بحث حاضر، پرسش از نقطه آغاز یا 

های قدرت در ایران معاصر است. در نگیریِ تضعیف بنیاچگونگی شکل

پاسخ باید گفت که بعد از آن که ایران عهد قاجار در جنگ دوم در برابر 

میان ایران و روسیه « ترکمنچای»روسیه شکست خورد، عهدنامه صلح 

هزار کیلومتر مربع از خاک  30منعقد شد که مطابق با آن، علاوه بر جدایی 

باغ، شوره گل وان، ایروان، طالش، قرهایران که شامل شهرهایی چون نخج

شد، رود ارس به عنوان مرز دو کشور تعیین شد، ایران محکوم به و... می

پرداخت خسارت پنج میلیون تومانی به روسیه شد، حق انحصاری عبور و 

های جنگی در خزر برای روسیه به رسمیت شناخته شد و مرور کشتی

ع اتباع روس بر ایران تحمیل شد. در علاوه بر اینها، کاپیتولاسیون به نف

ها متعهد شدند که از پادشاهی عباس میرزا بعد از فتحعلی شاه مقابل، روس

ترکمنچای، یک  10حمایت کنند. در همین زمینه، برای عمل به بند 

تجاری به عنوان ضمیمه ترکمنچای بر ایران  –کاپیتولاسیون اقتصادی 

ئم مقام فراهانی، در نهایت در اکتبر تحمیل شد. انگلیس نیز پس از قتل قا
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شمسی( قراردادی تجاری مشابه ضمیمه ترکمنچای بر ایران  1220) 1841

 تحمیل کرد.

از طریق این کاپیتولاسیون)های( تجاری، درواقع، نظام تجارت آزاد بر  

ایران تحمیل شد. بنابراین، روس و انگلیس توانستند در هر جا که 

و تجاری دایر کنند و تجار خود را از مشکلاتی  خواستند مراکز کنسولیمی

های مسافرت های داخلی، محدودیتهای زیاد گمرکی، تعرفهمانند پرداخت

های شرعی آسوده کنند. این در حالی بود که داخلی و قضاوت دادگاه

ها به امتیازاتی در تجارت با روسیه هم دست یافته بودند، اما اگرچه ایرانی

ها، تفاده از این امتیازات برای آنها در مقایسه با روسدر عمل امکان اس

 ناچیز یا کم بود. 

با اجرای این کاپیتولاسیون، در نیمه دوم قرن نوزدهم، سهم روسیه در 

 1860-1914های ای که در فاصله سالاقتصاد ایران افزایش یافت، به گونه

ابر افزوده شد. بر 12میلادی، کل تجارت ایران با روسیه به ارزش روبل طلا 

میلادی، ارزش واردات روسیه از  1880-1909های همچنین در فاصله سال

سال، سه برابر شد. حال آن که صادرات آن هفت برابر  30ایران در عرض 

شده بود و این در حالی بود که حجم مواد خام صادراتی ایران در اواخر 
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ساخته شده ش( پنج برابر حجم کالاهای 12۷9تا  11۷9سده نوزدهم )

وارداتی بود، اما ارزش این واردات، سه برابر صادرات بود؛ یعنی یک مبادله 

 نابرابر میان ایران و روسیه شکل گرفته بود.

ای که تراز تجاری در ارتباط با انگلیس نیز چنین وضعی حاکم بود، به گونه

درصد به نفع انگلیس در  50تا  20ها از ایران با انگلیس در همان سال

نابرابر ایران با دنیای خارج  خوبی گویای مبادلهنوسان بود. این حالت، به

با کسری تراز تجاری سه  1293بود. متأثر از این وضعیت، ایران در سال 

ی خارجی، کاهش آن، به قرضه میلیون پوندی مواجه شد که در نتیجه

هش درصد کا410م ارزش برابری پول ایران،19ارزش پول ملی)در طول قرن

یافت( و واگذاری امتیازات بیشتر به بیگانگان روی آورد. جالب است بدانیم 

امتیاز  2۷امتیاز اساسی به انگلیس و  21که ایران عهد قاجار در نهایت 

 ها واگذار کرد. اساسی به روس

پیدا کرد، « مستعمرهنیمه»نابرابر، ایران حالت  در نهایت، متأثر از این مبادله

گاه به طور رسمی مستعمره هیچ قدرت استعمارگری نبود، اما اگرچه هیچ

ویژگی مستعمراتی پیدا کرد که در اثر این وضعیت، ضمن ورشکسته شدن 
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به شرح زیر تولید داخلی، به صادرات موادخام و واردات کالاهای مصرفی 

 وابسته شد:

: به عنوان مثال، صنایع دستی ایران چون ورشکسته شدن تولید داخلی -1

ریسی دچار ورشکستگی کامل شد. طبق یک آمار، در سال بافندگی و نخ

درصد صادرات ایران را تشکیل  2۷های دستباف، شمسی، پارچه 1236

این حال، همه آنچه  داد که در پایان دوره قاجار، به یک درصد رسید. بامی

بر تولید ایران تحمیل شد، نتیجه فرایندهای تجاری طبیعی نبود، بلکه بخش 

 رخ داد. 1«دامپینگ»هایی چون عمده آن در نتیجه سیاست

: ایران که پیش از این، برخی مصنوعات دستی محور شدن صادراتموادخام -2

کننده صرف کرد، با تعطیلی صنایع دستی داخلی، به صادررا صادر می

موادخام و از سویی، به بازاری برای مصرف کالاهای وارداتی روس و 

انگلیس تبدیل شد. صادرات عمده ایران در آن زمان را مواد خامی چون 

داد. درواقع، تغییر ابریشم، تریاک، خشکبار، گردو، پنبه و پشم تشکیل می

                                                           

هرای اسرتعماری برا    دامپینگ یک سیاست استعماری است که برر اسراس آن، قردرت   . 1 

را ورشکسرت   واردات کالا، کمتر از قیمرت تمرام شرده)ارزان(، تولیردات داخلری مسرتعمرات      

 کنند.می
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دی، جایگزینی میلا 19مهم الگوی بازرگانی خارجی ایران در نیمه دوم قرن 

قابل ملاحظه صادرات مواد اولیه و خام به جای صادرات محصولات ساخته 

ترتیب، تجارت خارجی ایران ماهیت استعماری پیدا کرد، شده بود. بدین

گر مواد خام ایرانی و طوری که تاجر ایرانی به عنوان عنصر غارت

ق، تجاری کرد. از این طریکننده و عامل فروشنده خارجی عمل میتوزیع

 شدن کشاورزی به ایران تحمیل شد.

مستعمره، ایران به واردات : متأثر از وضعیت نیمهوابستگی به واردات -3

های مصنوعی، کالاهای مصرفی وابسته شد. عمده واردات ایران هم پارچه

که، حجم صادرات ایران، پنج برابر واردات قند، چای و شکر بود. جالب آن

ی نابرابری ات، سه برابر صادرات بود و این همان مبادلهبود، اما ارزش وارد

بود که در سطور بالا اشاره شد. در اثر این وضعیت، ایران در حاشیه نظام 

تقسیم کار جهانی قرار گرفت، اما رقابت فشرده روس و انگلیس در ایران 

ای اقتصاد جهانی سبب شد که ایران به صورت نوع خاصی از مناطق حاشیه

ای که تمام معایب یک مستعمره را دارا بود، اما از شود، به گونهتبدیل 

مزایای معدود مستعمره مانند ایجاد برخی صنایع محروم ماند. به نوشته جان 

احداث فوران، بهترین گواه این قضیه، توافق روس و انگلیس در عدم
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ه هر در قراردادهای تجاری بود ک« کامله الوداد»آهن در ایران و شرایط راه

 ها با زور بر ایران تحمیل کردند.دوی این قدرت

از سوی دیگر، عنصر مداخله خارجی به مهمترین رکن تعیین سرنوشت 

سازی حیات دولت در ایران به ای که ضمن وابستهایران تبدیل شد، به گونه

های بورژوازی ملی برای های استعماری)روسیه و انگلیس(، تلاشقدرت

ها عقیم ماند و فراتر از این، در ایران در اثر این مداخلهایجاد صنایع نوپا 

گر ایرانی برای اعاده استقلال کشور و تحقق های دولتمردان اصلاحتلاش

ایران قوی را ناکام گذاشت. شاهد مثال در این زمینه، سرنوشت تلخ سه 

مقام وزیری است که در این زمینه گام برداشتند؛ قائمصدراعظم و نخست

اش با کودتایی نی و امیرکبیر کشته شدند و مصدق نیز دولتفراها

 انگلیسی سرنگون شد. -آمریکایی

درواقع، قرار گرفتن در این موقعیت، همواره برای قوی شدن ایران 

ای که با توجه به ضعف تولید در ایران و زا بوده است، به گونهمحدودیت

به ضرر ایران رقم  وابستگی آن به واردات، همواره آهنگ تراز تجاری

اکنون نیز ادامه دارد. مبتنی بر این واقعیت خورده است؛ موضوعی که هم

الملل با جمهوری های نظام بینمهم تاریخی، بخش مهمی از تعارض
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درک است؛ بدین ترتیب که فشارهای خارجی علیه اسلامی ایران بهتر قابل

همچنان در  جمهوری اسلامی معطوف به آن است که موقعیت ایران را

حاشیه نظام تقسیم کار جهانی تثبیت کند و اجازه تغییر موقعیت را به ایران 

 ندهد. 

 های ضعف ایرانمؤلفه

با توجه به آنچه گفته شد، از ابتدای دوره معاصر و حتی قبل از آن، با توجه 

های قدرت و توسعه نفوذ خارجی در ایران، بتدریج ایران به ضعف بنیان

های دو قرن اخیر رجال، ، زوال و انحطاط شد. تلاشوارد دوره ضعف

های مردمی برای تحقق ایران قوی نیز تا قبل از انقلاب دولتمردان و نهضت

اسلامی ایران ناکام ماند. بعد از پیروزی انقلاب اسلامی نیز با وجود تقویت 

هایی نظر قوی شدن، با ضعفزای نظام، اما هنوز ایران از نقطهقدرت درون

 جانبه نرسیده است. تر، به بازدارندگی همهاجه است و به تعبیر دقیقمو

دار در توضیح باید گفت که اگرچه انقلاب و نظام اسلامی همواره داعیه

ها این مهم تا کنون به طور کامل قوی شدن بوده، اما چرا با وجود این داعیه

 های قدرت ومحقق نشده است، به وجود عوامل اساسی ضعف بنیان
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تحقق قوی شدن ایران لاینحل باقی ماندن مسائل ایران و در نتیجه، عدم

تحقق کامل ایران گردد. مهمترین عواملی که در دو قرن اخیر سبب عدمبرمی

 اند از:اند، عبارتقوی بوده

گیری ؛ آغاز تسلط بیگانگان بر مقدرات ایران و شکل. ضعف توان دفاعی1

دد که ایران در ابتدای دوره قاجار در برابر گرانحطاط ایران به زمانی برمی

ها از ها و سپس انگلیسروسیه شکست خورد. در پی این شکست، روس

تفوق نظامی خود برای کسب امتیازات اقتصادی از ایران بهره بردند که در 

ه.ش  1220و  120۷های نتیجه، این دو قدرت، به ترتیب در سال

بر ایران تحمیل کردند. در اثر اجرای  تجاری –های اقتصادی کاپیتولاسیون

طور که گفته شد، نه تنها حیات تولید در ایران ها، هماناین کاپیتولاسیون

نابود شد، بلکه ایران به واردات کالاهای مصرفی وابسته شد و در حاشیه 

های نظام تقسیم کار جهانی قرار گرفت. بنابراین، آغازگاه تضعیف بنیان

گردد که منشأ این نیز به ضعف صه نظامی برمیقدرت به شکست در عر

   2گردد.توان دفاعی برمی

                                                           
دهد که برخلاف جنگ شناختی دشرمنان، جمهروری اسرلامی    همین موضوع نشان می.  2

ایران در حوزه تقویت توان دفاعی، در سرمت درسرت تراریخ ایسرتاده اسرت و از ایرن طریرق        
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تجاری بر ایران را  –های اقتصادی : آنچه که اثر کاپیتولاسیون. ضعف تولید2

شد، ایران بار کرد، همانا ضعف تولید در ایران بود که سبب میخسارت

ی تراز روبرو شود. نتیجه کسر« کسری تراز تجاری»همواره با مسأله 

تجاری، بدهی خارجی بود که متعاقب آن، استقراض خارجی، واگذاری 

 داد. امتیازات به بیگانگان، کاهش ارزش پول ملی و... روی می

سال بعد از آنکه ایران در برابر روسیه  ۷8: به عنوان مثال، . ضعف آگاهی3

شکست خورد و کاپیتولاسیون بر ایران تحمیل شد، نفت در ایران کشف 

شد؛ نفتی که موتور محرکه انقلاب صنعتی بود، اما شاه ایران غافل از 

ماده »اهمیت نفت در دنیای صنعتی و نقش آن در ژئوپلیتیک قدرت، آن را 

 ها واگذار کرد.نامید و آن را به ثمن بخس به انگلیس« سیاه متعفن

و « انیمتوما نمی»؛ زیرا نسخه اینان برای اداره کشور، زده. روشنفکران غرب4

ای از بوده است. درواقع، در هر برهه« تئوریزه کردن وابستگی»شان، کارویژه

دوره معاصر تلاش شده تا اقدامی برای قوی شدن ایران انجام شود، 

                                                                                                                                        

سال اخیر را حل و رفع کند. بنرابراین،   200های ایران در توانسته است یکی از مهمترین ضعف

ا تقویت توان دفاعی منافاتی با تأمین منافع اقتصادی مردم ندارد، بلکه بدون توان دفراعی،  نه تنه

 اساس منافع مردم از بین خواهد رفت.
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حل مسائل را در غرب جستجو اعتنایی به آن، راهزده با بیروشنفکران غرب

، با وجود نسخه اند. بنابراینکرده و معتقد به واردات از خارج بوده

 گیرد. زده، عملاً قوی شدن در محاق قرار میروشنفکران غرب

: بیگانگان نیز در دوره معاصر همواره به ایران . نگاه استعماری بیگانگان به ایران5

 اند. نگاه استعماری داشته و درصدد استثمار آن بوده

 انتخابات به مثابه گرانیگاه تحقق ایران قوی

توان گفت که در شرایط کنونی از های موجود، میبا نگاهی مبتنی بر واقعیت

تحقق ایران قوی، ضعف توان دفاعی به طور کامل برطرف میان عوامل عدم

شده، ضعف تولید و ضعف آگاهی تا حدودی برطرف شده؛ یعنی این دو 

 تر باید گفت که اگرچه بعد از پیروزیهنوز مسأله هستند. به طور دقیق

های اساسی در حوزه تولید رفع شده، انقلاب اسلامی بسیاری از وابستگی

ای ایجاد نشده که مانع تهاجم اما هنوز قدرت لازم در این حوزه به گونه

دشمن شود. درباره آگاهی نیز وضعیت به همین صورت است؛ بدین ترتیب 

که اگر چه آگاهی راهبردی و در سطح کلان ایجاد شده است از جمله 

الملل، آگاهی نسبت به ضرورت قوی گاهی به مناسبات قدرت در نظام بینآ
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های جدی مواجه شدن و ابزارهای آن و...، اما آگاهی عمومی هنوز با ضعف

است. به همین دلیل، امروز دشمن در جنگ ترکیبی، تمرکز بیشتری بر 

جنگ شناختی دارد. درواقع، امید دشمن آن است که با جنگ شناختی و در 

ایه ضعف آگاهی، فاهمه یا ادراک عمومی در ایران را به سمت موردنظر س

 خود کانالیزه کند. 

زده برای تحقق ایران قوی نیز پرقدرت در آفرینی روشنفکران غربچالش

سپهر اقتصاد، سیاست و حوزه عمومی کشور حضور دارد. به عنوان مثال، 

خارج جستجو  حل مسائل کشور را دراین که برخی نخبگان هنوز راه

گرایی در اداره کشور گرایی نسبت به درونکنند و معتقد به اولویت برونمی

هستند یا نسبت به تقویت قدرت کشور از جمله در حوزه دفاعی تمایلی 

هایی است دهند و یا حتی منتقد آن هستند، نشأت گرفته از نسخهنشان نمی

تند. در این میان، نگاه های روشنفکران در ایران هسدار دیدگاهکه میراث

استعماری بیگانگان نیز متغیری بیرونی است که به نوعی نتیجه عوامل 

باشد و با رفع آن موارد، این نگاه استعماری هم زایل چهارگانه ذکر شده می

تر، اگرچه نگاه استعماری بیگانگان به ایران هنوز شود. به عبارت دقیقمی

های یری بیرونی است که به واسطه ضعفزایل نشده است، اما این نگاه متغ
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کند و با ترمیم نقاط ضعف داخلی، داخلی امکان جولان در ایران پیدا می

این نگاه هم از بین خواهد رفت. با توجه به آنچه گفته شد، تحقق ایران 

 باشد که عبارتند از:قوی اکنون با سه مانع یا چالش اساسی روبرو می

 . ضعف تولید در ایران؛ 1

 . ضعف آگاهی؛ 2

های روشنفکران . رسوبات روشنفکری یا تأثیرپذیری نخبگان از نسخه3

 زده.غرب

اتفاقاً میان این سه چالش، نوعی رابطه علت و معلولی وجود دارد؛ بدین 

زده در رأس امور کشور ترتیب که تا زمانی که نسخه روشنفکران غرب

ن سؤال که نسخه شود. حال در پاسخ به ایباشد، تولید تقویت نمی

گیرد، باید گفت زده چگونه در رأس امور کشور قرار میروشنفکران غرب

زده از طریق انتخابات و با انتخاب مردم در که نسخه روشنفکران غرب

گیرد، اما این که چرا مردم در انتخابات به نسخه رأس امور قرار می

 گردد. میدهند، به ضعف آگاهی آنان برزده رأی میروشنفکران غرب

های جریان تحریف به عنوان نسخه زده با فعالیتنسخه روشنفکران غرب

شود و به دلیل ضعف آگاهی و البته مطلوب به افکار عمومی معرفی می
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مشکلات عینی موجود در جامعه، نسخه مذکور از سوی افکار عمومی، 

ردم شود و در بزنگاهی مثل انتخابات موفق به کسب آرای ممعتبر تلقی می

رو، کیفیت تعیین سرنوشت کشور و تحقق ایران قوی، شود. از اینمی

بستگی وثیقی به انتخابات و نتیجه آن دارد. حال سؤال این است که اگر 

های مذکور و تحقق قرار است انتخابات و نتیجه آن منجر به رفع ضعف

 ایران قوی شود، چه باید کرد؟

 چه باید کرد؟

در برابر « جهاد تبیین»آن است که ابتدا با تحقق ایران قوی منوط به 

زده برای اداره های جریان تحربف، نسخه روشنفکران غربنماییوارونه

های مردم طرد شود. درواقع، با جهاد تبیین باید تلاش کشور از سوی توده

های مردم با بصیرت و آگاهی صادق جایگزین شود تا ضعف آگاهی توده

های دروغین جریان تحریف قرار نگیرند. اگر این یپاششود تا آنها اسیر سم

مهم محقق شود، آنگاه نتیجه انتخابات منجر به روی کار آمدن نخبگانی 

شود که معتقد و متعهد به تحقق ایران قوی خواهند بود و برای این مهم می

ها است نیز لاجرم باید به تقویت تولید همت گمارند. مبتنی بر این واقعیت

اگر جریان تحریف شکست بخورد، جریان »یر مقام معظم رهبری، که به تعب

له آن بود که اگر با درواقع، منظور معظم«. خوردتحریم هم شکست می
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زده برای اداره کشور جهاد تبیین بتوان از نسخه روشنفکران غرب

توان بر تقویت تولید متمرکز بود و ابزار تحریم را اعتبارزدایی کرد، آنگاه می

زده بر ت دشمن گرفت؛ زیرا تا زمانی که نسخه روشنفکران غرباز دس

گیرد؛ زیرا در مصادر امور کشور حاکم باشد، تقویت تولید صورت نمی

 نسخه مذکور، اعتقادی به قوی شدن وجود ندارد. 

با توجه به آنچه گفته شد، انتخابات مهمترین بزنگاهی است که کانون عمده 

شود. تحقق ایران قوی تعریف مییا عدممنازعه در آن پیرامون تحقق 

های منتهی به انتخابات، جهادگران تبیین بتوانند در مصاف با چنانچه در ماه

جریان تحریف، از ایده حکمرانی و نسخه آنها برای اداره کشور اعتبارزدایی 

روی تحقق ایران قوی؛ این کلان های پیشتوان امیدوار بود که افقکنند، می

ن معاصر، بیش از پیش روشن شود. مسلم است که یکی از مسأله ایرا

ویژه در های توفیق در جهاد تبیین، بهبود وضع موجود کشور بهشرطپیش

 باشد.مانده تا انتخابات میحوزه اقتصادی در فرصت باقی

 


